Probationē. ad pbandū qres sit alicuius petentis nō sufficit alio modo oportet probari locantis vel pducētis dominū. vt hic r. j. de lib. cau. ad pbationē. r. ff. eo. l. nō solet. r agebat hic rei vendicatio ne. non locati. et si quidem conductor; probet se dominum patet q cō

exprimit dat quantū solet ex p̄suetudine vari vt h. r ar. ff. de dā. in fec. si finita. in pn. r de edil. edic. qd si nolit. §. qz affidua. r est ad. l. istā. ff. eo. ex conducto. §. si vis tempestatis.

Arca locationes. fides. vt. §. eo. l. legem. maxime aut ideo dicit qz r quedā non dicta seruantur si modo bonū r equum sit. vt insti. de obli. ex p̄sen. i. fi. r. §. e. l. p̄ri. in fi. r. ff. eo. ex p̄du/ cto. in pn.

Idem. aa. Valerio. l. xix.

Arca locatiōes atq; pductio nes maxie fides; p̄tract; ser uādā est: si nihil specialiter; exp̄ma tur p̄ p̄suetudinē regiōis. Qd si alij remiserint p̄tra legē; p̄tractus atq; regionis p̄suetudinē p̄siōes b alijs p̄iudiciū nō possit asferre.

Rei p̄prie p̄ ignorantiaz facta pductio viribus non subsistit. b. d. Bal. vel sic. Cō ductio rei p̄prie nō tenet nec dominium transfert. b. d. Sa.

Idem. aa. carposoro. l. xx.

Si rem p̄pziā cōduxit exi stimans; alienā dñium non transfert: sed inefficacē cōductiōis contractum facit.

In p̄tractu locatiōis nō h; locū p̄na etiam si non sit p̄prie locatio sed contra ctus in nominatus. b. d. bal. vel sic. A con ductiōe p̄tracta nō receditur licet ab alio plus offeratur. b. d. Saly.

Idem. aa. r. cc. antonie. l. xxi.

Solei certa pōderatiōe fru ctus anni locasti; de p̄tractu bonefidei; habito p̄pter hoc solum q; alter; maiorē obtulit; pōderatio nem recedi nō oportet.

Qui promittit operam tenetur serua re bonam fidem. b. d. Bal.

Idē. aa. r. cc. papiniano. l. xxij.

Si contra quos supplicas facta locatiōe certi; tps suas tibi locauerint opas: quatenus bo na fides patif: cā cognita cōpetēs iudex cōuentiōe seruari; iubebit.

Per instrumenta locatiōis nō p̄ba tur dominium. Et qui rem p̄pziā a se pos sessaz pducit nō mutat sibi possessionis cau sam bal. vel sic. Locatio nō sufficit ad p̄bā dum dominium contra ductorem qui po stea de dominio cepit litigare. Sali.

Idem. aa. p̄isco. l. xxij.

Probationē rei p̄prie siue defensionez non sufficit locatio ei facta qui post de domi nio ceperit contendere cum insciē

actio. l. quamuis. v. nō alter. scz tertius. r obtulit. nisi vltra dimidiā esset deceptus. vt. §. de rescin. ven. l. ij. r. l. si voluntate.

Si certi. minus. xxx. anno. Quid aut si in perpetuum vel vl tra. xxx. annos. Ir. q non tenet. Mos q sic. cum r saltem feriat; interpelletur diebus: r sic non fit seruus. vt r. j. de inge. ma. si vestrā. r per substitutum possit seruire. vt no. §. de vsufu. l. antiquitas.

Seruari. et precise cogetur ad factum vel ad interesse prout vult. arg. ff. de noui ope. nuncia. stipulatio. §. siue. r. ff. de verb. obli. si fun dum. r sic intelligitur. ff. de aqua plu. ar. cen. l. si ticinus. §. officium. r si contumax fuerit locator cū precise ad factum agitur iurabitur in litem vt. ff. eo. si cui. §. j.

Iubebit. l. vt per id tēpus p̄stet qd conuenit.

Probationē. ad pbandū qres sit alicuius petentis nō sufficit alio modo oportet probari locantis vel pducētis dominū. vt hic r. j. de lib. cau. ad pbationē. r. ff. eo. l. nō solet. r agebat hic rei vendicatio ne. non locati. et si quidem conductor; probet se dominum patet q cō

Locatio nō pōt eē sine mer cede ipe/ cunia.

# Liber quartus.

tractus fuit nullus cū rei sue nō sit locatio. vt. ff. de pos. l. qui rem. et de vsucap. l. eia quo. Dic ergo ad pbationē. s. qñ petit siue defensione quando possidet.

**a** Dominū ppriū. conducentis.

**b** Errantis. idem in sciente. vt diximus. s. eo. l. qui rem.

**c** Victus fuerit. q lo/ canit.

**d** Magis. electiue po nitur.

**e** Nemo enim sibi iure possessionē. dic possessio nem. i pprietatē. sic. ff. d. verbo. sig. interdū. et sic est plana. Alij sic. bene dixi sic esse in dñio. nam secus est in possessionē quā conductor nō pōt sibi cō mutare. s. colonario iu/ re tenet qd nō placet. vt ff. de vsucap. l. eia quo. Alij ecōtra. vt locator q possidebat p predone v/ p possessore. nō ideo in/ cipit p suo possidere per colonū. Vel quarto nō potest pdesse locatori p dicta locatio ad proba/ tionē sui iuris. qz nō pōt sibi mutare cām sue pos sessionis. nam nec nul/ lus ali' potest. Vel qñ to nō mutat. als cū loca/ tio tenet: hic autē mutat qz nō tenet locatio: vt. ff. de vsucap. l. eia quo. et de hac mutatione cause possessionis plene dixi. j. de acq. pos. l. cum nemo Et ad hoc qerrans nō p/ sentit est. s. de iur. et fac. ig. non idcirco. et. s. e. l. qui rem. et. j. de prescri/ ptio. long. tempo. l. nec petentem.

Posses/ sionē suā nemo mu/ tare pōt.

tia dñij ppriū et erratis nullum ha beat p/ sensum. s. ex enētu si vict' fue rit: actus locatiōis nō pstitisse ma gis declarat. Nemo em' sibi iu re possessionem mutare potest.

**e** Ex cōductiōe mariti nō tenet vxor sed si ipsa cōduxit tenet. b. d. bal. vel sic. Lon/ tractus conductionis valet etiā sine instru/ mentis vel scriptura: et tenet beredes con ductorum nō eius vxorem: nisi ipsa postea conduxerit. b. d. Saly.

**e** Idem. aa. anto. **Lex. xxiii.**

**Q**uoniam contractus locatiōis pductio nisqz: nō interuenientib' etiā instrumētis: rat' habeat s' m q' be/ redes pductoris et si nō interuene/ rint instrumēta nō vxorē puenire debes. Sane de posteriori tpe quo pductrice ipsam pponis fuisse adesse fidem precibus tuis pbans: pensiones integras ab ea pete.

**e** Conductor debet prius domū seu pos sessionē restituere q' de proprietate litigare seu obicere. b. d. Bal. et Saly.

**e** Idem. aa. pagato. **Lex. xxv.**

**S**iquis pductiōis titulo agrū vel aliā quācumqz rē accepit possessionē prius restituere debet tunc de pprietate litigare.

**e** Euanescit instrumentū si exinanitur debitū. b. d. Bal. vel sic. Impleta fide con

stiti. l. propter. et ideo condici vel vendicari potest. vt. s. de condi. sine cau. l. dissolute. et. s. ad exhi. l. si.

**m** In fundo. a vobis conducto.

**n** Direptum est. a locatore vel alio.

**o** Restitui. rei vendicatione. vel vi bonoz raptorz. vt. et. s. eo. dam num. vel etiam ex conducto contra locatorē tenentem vel rapientes.

**p** Argu. s. de actio. emp. l. ij. in fi. et. ff. de contra. emp. l. quoties.

**p** Tibi. pone s' m fr. q' colonus soluit creditoribus eorum p co/ lonis. i. ascripticis p' d'is sine quibus prediū alienari vel locari nō pōt. vt. j. de agrico. et cen. l. quēadmodum. lib. xj. Vel dic q' extra/ neus aliquis soluebat pro colonis et vtroqz casu stipulabat a domino als nō datur actio.

**q** Prorogasti. als prerogasti. i. ante tēpus soluisti scz creditorib' eo rum. Vel dic simpliciter. i. soluisti. scz creditoribus eorum.

**r** Iubebit. scilicet conditione certi ex stipulatione. vt. ff. si cer. peta. si quis certum.

**s** Stetit. id est stipulatio non interuenit.

**t** Jure nostro. scz civili sed pretorio nascitur de constituta. si eo aio pacti estis: als ageres negotiorum gestorum contra colonos. Sic er/ go non obstat insti. de actio. s. de constituta. Vel in hoc secundo ca/ su inutiliter fuit stipulatus: cum utiliter stipulari velles. et ideo nec ex stipulatu quod noluisti agere potes. vt. ff. de consti. pecu. l. j. s. eu. Et adhuc queritur quomodo prescriptis verbis non nascitur: cū incō tinēti fuerit pactū factum. vt. s. de pac. l. legē. et. l. cu. pponas. et. s. de rerum pmu. l. rebus. Rñ. s' m. j. d. speciale. sicut et als. ff. de reli. et sum pti. su. qd si locus. et. j. de iur. do. auia. S' m' quare hoc dixerit. naz pactū vel factū qd sui vicinitate vestit inter eosdem esse qd hic nō fuit: s' alijs soluebat et p alijs. et adhuc ab alio pacifcebat reddi sibi. sic ergo nō pōt vestiri. et hoc placet. Tertij dicūt hoc ex intervallo appo/ situm. Quartij q' ibi in contractu. h' in distractu. et facit ad. l. ff. de pac. turisgentiū. s. s' cū nulla. et. j. de pac. quē. l. j.

**v** In iudicio. dolum. vt absit.

**x** Custodiam. vt assit et pōt contingere in conductore culpa circa custodiā. ff. nau. cau. sta. l. nauta. Circa locatore: quia rē alienam locat. vt. ff. e. si qs domū. vel vitiosam. vt in. l. sed addes. s. j. et. l. cū plu res. s. seruum meū. S' j. ex natura ptractus veniat custodia non tñ le uissima culpa venit. vt. ff. nau. cau. sta. l. idē. s. s' si gratis. si tñ spāl' p/ mittat custodia etiā leuissima culpa venit s' m' Jo. vt. ff. eo. q' mercedē. Casum.

statim: tamen non obest ei: quia colonus tenetur probare: nihilomin' alterius esse: non eius qui se dominū esse dicit. Vel ibi loquit de per/ petuo censitis hic non. et bec vera. Vel hic possessio. ibi petitorio pe/ tebat. nam redditus ibi petebatur et predium penes colonum esse vo/ lebat. Item secundo est contra. ff. de positi. l. bona fides. vbi deponen/ ti nō redditur s' dñio ve/ ro. Solu. ibi petitorio. s. de positi. h' possessio. cō/ ditioe. s. ex hac. l. agitur. vel ibi erat fur vel pdo. hic bonefidei possessor. Vel ibi incontinenti pa/ ratus erat dñs pbare: h' non. ar. ff. ad exhiben. l. iij. s. ibidem. quaz distin/ ctionē Joā. nō admittit: quando lex expressim or/ dinat vt prius restituat/ tur possessio vel cā pos/ sessionis prius agatur et postea proprietatis. Vel ibi constat aliū dominū hic non. Item contra. ff. de regu. iur. l. in condē/ natione. s. si. et de excep. voli. l. dolo. Item et. ff. de regu. iur. l. inuit. s. j. et de superficie. l. j. s. qd ait. scz ibi cui dam' actio nē rē. Sed illa in petito/ rio nō in possessio in/ telligenda sunt cui da/ mus rē. et est ad legē. s. de rei vend. l. ordinarij. et. j. de interdic. l. incerti. vel ibi dicit hodie constat rē. vt no. j. de edic. diui adri. tol. l. ij.

ductionis finite agi pōt ptra locatorem vt retenta vel abrepta restituat. b. d. Saly.

**e** Idem. aa. aploni et hermoni.

**S**implestis fidem' eiusdem rei gratia factū instrumentū euauit. Quod si quid vestrū in fundo fuit vel vi direptū est hoc restitui vo/ bis p/ seses p/ uincie iubebit.

**e** Si soluerē p colono tuoz tu mibi pmit tis per stipulationē teneris efficaciter: sec' si nudo pacto fideiubes. bal. Vel sic. Vbi nudū pactū nō sufficeret stipulatio pdest. b. d. vel sic. Pactum coherencia traditio/ nis non vestit quando cum tertio et nō cū recipiente interponitur. b. d. Saly.

**e** Idē. aa. et. cc. neomi. **Lex. xxvij.**

**S**tibi q' pro colonis pducti pzedij prozogasti dñs fundi stipulanti dari spōpoderit. cōpetēs index reddi tibi iubebit. Nam si conuentio placiti sine stetit' ex nu dō pacto prospicis actionē iure no stro nasci non posse.

**e** In cōtractu locationis non veniunt facienda fortuita. bal. Vel sic. Cōductor locatori et contra tenetur de dolo et cul/ pa non de casu. b. d. Saly.

**e** Idē. aa. eidē neomi. **Lex. xxviii.**

**I**n iudicio tam locati q' con ducti: dolum et custodiam:

ti nō redditur s' dñio ve/ ro. Solu. ibi petitorio. s. de positi. h' possessio. cō/ ditioe. s. ex hac. l. agitur. vel ibi erat fur vel pdo. hic bonefidei possessor. Vel ibi incontinenti pa/ ratus erat dñs pbare: h' non. ar. ff. ad exhiben. l. iij. s. ibidem. quaz distin/ ctionē Joā. nō admittit: quando lex expressim or/ dinat vt prius restituat/ tur possessio vel cā pos/ sessionis prius agatur et postea proprietatis. Vel ibi constat aliū dominū hic non. Item contra. ff. de regu. iur. l. in condē/ natione. s. si. et de excep. voli. l. dolo. Item et. ff. de regu. iur. l. inuit. s. j. et de superficie. l. j. s. qd ait. scz ibi cui dam' actio nē rē. Sed illa in petito/ rio nō in possessio in/ telligenda sunt cui da/ mus rē. et est ad legē. s. de rei vend. l. ordinarij. et. j. de interdic. l. incerti. vel ibi dicit hodie constat rē. vt no. j. de edic. diui adri. tol. l. ij.

**S** conductionis. fidem. soluēdo de bitam pensionem.

**e** Euauit. vt. s. de depo/ sitio. l. propter. et ideo condici vel vendicari potest. vt. s. de condi. sine cau. l. dissolute. et. s. ad exhi. l. si.

Casus po nit.

Locatio rei pprie an teneat

Pactus coheren/ tia tradi/ tiōis non vestit qñ cu. j. tertio imponit.

**A** Casum. sit em ppter casuz remissio mercedis & sic neq locatozi imputat qz als teneret ad interesse: vt. ff. eo. si fundus. l. 30. & hoc nisi ex pacto spali. ar. s. de neg. ge. l. negociu. & facit. s. como. l. j. & s. man. l. a pcuratore. & ff. de pig. act. l. creditor.

**A** Am pductorē. heredes. videbat qz nō: qz maleficiū erat: s; nō est ita: vt. ff. de actio. et obli. l. ex tractibus. & l. ex depositi. Ac.

**R** Ratione. s. vt talia restituatur q̄lia fuerat tpe pductionis vel pre stet quāri tua interest.

**A** Rialis. neq; pcurator. veluti qui certa mercede tibi p̄stita cū dño puenit vt a ceteris pductorib; ip se sibi exigit s; m q̄sdaz. Mel dic simpliciter si cut & in clericis. vt in aut. de san. epi. §. alinz. colla. ix. & facit. j. l. pro rima.

**N** Neq; conductor. si tñ in conductione successit alij iure manet. vt ff. de decu. l. iiii.

**L** Locatozi. s. scienti. vt. ff. e. si ignorās. & facit. j. de decu. l. si qz pcurator. & j. quib; nō licet accedere ad cōduc. fun. fil. lib. xj. l. j. Ac.

**C** Conductor. si pro locatore fideiussit.

**M** Milites. pductor. sed an stabulū pro equis suis vel alia ad militiā faciēda poterit cōducere. Rñ. sic. & hoc de iure tñ p̄hibet: vt. j. subhicit ne omisso rē. & idē i domo reficiēda dico non habitanda. vt. j. eo. l. si. in prin. nā & miles punif vt. j. e. ti. l. vl. sed locan ti ignorati par citur. vt ff. e. l. si qz ignorans.

**P** Procuratores. vt & s. de pcur. l. militē. ni si in rē suam. vt in. e. ti. qui stipēdia. & ff. de pro cu. filiū familias. §. ve terani. & q̄ satisda. cog. de die. §. j. & nisi pro ne cessarijs in causa libera li. vt. ff. de lib. cau. l. iij. §. militi. Mel nisi p suo m̄monio: vt. d. l. filiū familias. §. veterani. & idē de milite celestis militie q̄ h de seculari dicit. vt in aut. de san. epi. §. alium. colla. ix. idem in fabzicēsisibus. vt. j. de fab. l. si.

**A** Armis. si. j. d iur. deli. l. si. in p̄inci. & s. de cōdi. ob cau. si mili tē. & j. de re mi. milites. & xj. q. j. per totū. Ac cursus.

**A** Et numeris. quoz quidā dicuntur multia alij cohorts. alij vexilla tio manipulus. legio. cuneus. ala. & ff. i qui. cau. in fa. irro. l. ij. circa p̄inci.

non etiam casum cui resisti non potest venire constat.

**D**estructa per conductore debet restitui per se & eius heredem. Saly.

**V**idē. aa. & cc. Juliano. **L. xxix.**

**A**m pductorē edificia que suscepit integra destruxisse proponis: hec etiaz heredes eius p̄ses prouincie instaurare: edificioruz inter vos habita ratione iubebit.

**Q**ui prohibetur esse principalis p̄betur esse accessorius. Bald. Mel sic. Curiales non possunt aliena p̄dia conducere nec pro cōducētib; fideiubere. Saly ce.

**I**mperatores Theo. et Valen. aa. Florentio. p̄fec. p̄reto. **L. xxx.**

**R**ialis neq; pcurator: neq; cōductor: alienarū rerum nec fideiussor aut mādator pductoris existat: aliogn nullā obligatiōez neq; locatozi neq; conductori ex hmōi p̄ctu competere sancimus.

**M**ilites nō debēt omittere vsuz armorū nec esse graues vicinis eoz. h. d. Et illi q̄ aluntur a re publica debēt militare p ipsā nō p̄tra ipsā vel honore ipsius. tene menti bal. vel sic. Milites debēt se abstinere a cōductionibus nisi gratia sui vsus. h. d. Sal.

**I**mpa. leo. aspari m̄gfo militū.

**M**ilites n̄os alie. **L. xxxj.**

**M**narū rerū pductores seu pcuratores aut fideiussores vel mandatores cōductor fieri prohibem; ne omissio armorū vsu ad opus rure stre se cōferāt: & vicinis graues p̄sumptiōes cinguli militaris existāt.

**A**rmis aut nō p̄natis negocijs occupent: vt nūeris & signis ingit inherētes rēpublicā a q̄aluntur ab oī bellozum necessitate defendant.

**N**ō tenet dñs locare eidē si nō vult nisi p̄ pactū in scriptis factū astrinjerit se ad re formādū: nā tūc cōpellit & alij locare non p̄t. h. d. & est valde no. lex p̄ tractibus emphiteoticis in quibus ommittit reuocatio. bal. vel sic. Dominus p̄t locare rem alij cum fuerit finita locatio primi nec v̄z primus secūdo cōductor molestiaz vel litē iniustaz inferre sub pena hic subiecta. Sa.

**I**mpa. zeno. adamatio. p̄fec. p̄.

**Q**ui liceat q̄ ali. **L. xxxij.**

**Q**uā domū alienā vel locus aut ergasteriū noīe pductionis accepit: alteri q̄ post eū dñi volūate ad eādē pductionē accessit lites inferre q̄ si rē illicitā aut agēti dānosaz tētauerit: s; patere facultatem dñis domos suas vt ergasteria vel loca cui voluerit locādi. Ipsis nihilomin; qui pduxerit ab oī sup b̄ molestia liberis p̄seruandis: nisi forte pacta p̄ scripturā spāliter inita cū dñis: vel cū his qui postea conduxerint legibus videlicet cognita agētis intentionibus suffragentur. **L. dñs qz**

**D**e cui. s. sancimus.

**D**ost eum. i. finita eius cōductione.

**A**d eandem. i. eiusdem rei.

**I**nferre. alioquin si damnū per hoc dñs habuit agit de dolo vel in factū. vt. ff. de dolo. l. rem quandam. sm. l. 30. q̄ non p̄t stare cum

hmōi cōtrouersiam sacris insūib; interdicitam crediderit cōmonēdā: si puatus est acriter cesus exilij subeat penam: si militat decem libzarū auri dispendio feriat.

**Q**ui rem pductaz nō restituit ante p̄denatoriaz sentētiāz postea tenet et ad ei est imationē quasi iuasoz. h. d. bal. idem Saly.

**I**dem. a. Sebastiano. p̄fecto p̄torio. **L. xxxij.**

**C**onductores alienarū rerū seu alienaz cuiuslibet rei possessionem precario detinentes: seu heredes eoz: si non eam dominis recuperare volētib; restituerint sed litem vsq; ad diffinitiuā sententiā expectauerint: non solum rē locatam sed etiam estimatiōem eius victrici p̄ri ad similitudē iuasozis aliene possessiōis p̄bere cōpellāt.

**S**igna imperialia dicunt victricia. hodie debet impator in italia verecundari de tanta fama q̄ tenet gloriāz nommis s; non bois: & tacet in fatuatū iperū: dico in italia. naz in sua maiestate cōfundi nō potest. vt in aut. quō opoz. §. j. bal. vel sic. Milites p̄bibentur a conductione rerū alienaruz: alias tam ipsi q̄ locatores puniuntur pena hic scripta vel inserta. & quilibet p̄t eos accusare. hoc dicit Saly.

**I**mp. Iusti. ad senatū. **L. xxxij.**

**I**acet retro p̄ncipes multa de militib; q̄ alienas possessiones vel domos pductionis titulo pcurandas suscipiūt sanxisse manifestū est: tamē qz res sic est cōtenta vt neq; interminatiōis sacratissime constitutiōis milites memores ad hmōi sordida audeant venire miste ria: & relictis studijs publicis signis qz victricib; ad cōductiones alienarū rerū p̄silitre & armorū atrocitatem nō in hostes ostēdere sed cōtra vicinos: & forsitan etiam aduersus ipsos miseros colonos quos pcurandos susceperint conuertere. necessariū durimus ad hāc sacratissimā venire cōstitutionem: altius & plenius huiusmodi causam corrigētes. **L. Iubem** itaqz oēs omnino qui sub armis militāt: siue maiores siue minores. (Milites autē appella mus eos tam qui sub excelsis magistris militū tolerare noscuntur militiam: q̄ q̄ in v̄ndectm deuotissimis scholis taxati sunt: necnō eos q̄ sub diuersis optiōibus federatoz noīe sunt decorati) saltē in posterū ab oī cōductione alienarū rerum tēperare. **L. Scituros** qz ex ipso cōtractu ab initio sine aliquo facto vel aliqua sentētia cadāt a militia: & non sit regressus eis ad pristinū gradū: neq; beneficio imperiali: neq; consensu

babeat actionē ex locato: vt. j. l. pri. In. Lau. tē illa. rem quandā nō habebat locus aliud auxilium.